Ecce in angustiis Ecclesia et ejus ministri; post tres annos sibi ipsi prospiciendum erit, nam per revolutionem 12 m. Junii, quamquam Imperium mutetur, intacta manet Constitutio. Conveniunt Rheno-Trajectum et ibi conamina instituunt, ut colligantur pecuniae, unde in posterum necessaria solvi possint. Quot quantaque

---

<sup>1</sup> Cf. *Dagverk.* II. pag. 586.

<sup>2</sup> Cf. de ecclesia et huius nexu cum civitate in hac Const. Pol. YPEY et DERMOUT, *Gesch. der Nederl. Herv. Kerk*, IV. pag. 155.

<sup>3</sup> Cf. *Staatsregeling van 1798. Algemeene Beginselen*, Artt. 19—23.

<sup>4</sup> Cf. *Additioneele Artt. tot de Acte van Staatsreg.* Artt. 1—3.

iis obstant, non difficile intellectu; nos de his omnibus tantum verbo monere possumus, verentes, ne nimis fuse de huius temporis historia egerimus.

Ut ad argumentum redeamus breviter nobis depingenda est ecclesiae conditio, quod attinet ad ejus coetus. Non amplius est privilegiata ecclesia nec dominans, ab altera vero parte libera a civili inspectione, ut et reliquae societates, in habendis concionibus; nihil vero pro impensis repetere potuit. Hic autem status non erat ingenuus, quippe qui minime ortae ecclesiae historiae conveniret; ministri enim semper hucusque quasi munere fungebantur et adstricti erant ad ministerium praestandum secundum certum ordinem ecclesiasticum, nondum justo modo abrogatum. Hic ordo ecclesiasticus ab iis exigebat, ut colligerentur convocationibus, consistorialibus, classicalibus et provincialibus concionibus, quarum antea resarciebantur impensae. Inde ab anno 1795 tamen, quum Commissarii non delegati sunt, neque praestitae sunt pecuniae pro sumptibus. Haec conditio neque ex Constitutione 1798 diu permanere debuit, neque potuit. Attamen prorsus alio modo res mutatae sunt, ac putaverant.

Ex mente articuli 12 Constitutionis politicae a<sup>o</sup> 1801, quamquam haec mitior erat ecclesiae, non restitueretur nexus civitatem inter et ecclesiam. Ideo mitior fuit, quia illi cordi erat, ut colligerentur pecuniae, sed ab altera parte propugnavit plenam ecclesiae emancipationem, unde tot damna et difficultates exstiterunt. Art. 12 haec continebat: „Elk hoofd cens huisgezins en op zich zelf staande Persoon van beiderlei kunne, mits den Ouderdom van 14 jaren bereikt hebbende, doet zich inschrij-

ven bij een of ander kerkgenootschap, hetwelk vrijwillig verlaten kan worden, om tot een ander over te gaan. Voor ieder Kerkgenootschap wordt van de alzo ingeschreven Leden tot onderhoud van deszelfs Dienaren en eigendommen eene jaarlijksche gift gevorderd, niet te boven gaande eene zekere bepaalde som achtervolgens hetgeen aangaande dit een en ander bij de wet nader zal worden vastgesteld.”